
..J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 13.12.2023 
№ 1:5824/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5523.*) 
«Геоинформационное картографирование» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 5s. 1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
13.12.2023 № 15824/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5523.*) «Геоинформационное 
картографирование» по направлению подготовки 05.04.03 «Картография и 
геоинформатика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 
Науки о Земле от 29.02.2024 № 05/2.1/05-03-2. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ^ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Q<3. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5523.*) 

«Геоинформационное картографирование» по направлению подготовки 05.04.03 «Картография и геоинформатика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Беркутова Анна 
Дмитриевна 

Создание веб-
интерфейса для 
геоинформационной 
системы «Памятники 
истории и культуры 
Северо-Западного 
федерального 
округа» 

Артемьева Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Корнекова Светлана 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра региональной 
экономики и 
природопользования, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Санкт-Петербургская 
Ассоциация геодезии и 
картографии 
РК№ 01/1-38-17499 от 
24.10.2023 

2 Глухарева Софья 
Викторовна 

Оценка динамики 
почвенного покрова 
урбанизированных 
территорий с 
использованием 
средств 

Андреева Татьяна 
Александровна, старший 
преподаватель, Кафедра 
картографии и 
геоинформатики 

Касаткина Галина 
Алексеевна, ведущий 
научный сотрудник, 
Центральный музей 
почвоведения имени В.В. 
Докучаева - филиал 

Центральный музей 
почвоведения имени В.В. 
Докучаева - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного научного 



дистанционного 
зондирования и 
геоинформационных 
систем 

Федерального 
государственного 
бюджетного научного 
учреждения Федерального 
исследовательского центра 
«Почвенный институт имени 
В.В. Докучаева» 

учреждения Федерального 
исследовательского центра 
«Почвенный институт имени 
В.В. Докучаева» 
РК№ 01/1-38-17555 от 
25.10.2023 

3 Гневашев Федор 
Александрович 

Разработка серии 
социально-
экономических карт 
Китайской Народной 
Республики 

Артемьева Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Корнекова Светлана 
Юрьевна, профессор, 
Кафедра региональной 
экономики и 
природопользования, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический университет» 

Санкт-Петербургская 
Ассоциация геодезии и 
картографии 
РК№ 01/1-38-17499 от 
24.10.2023 

4 Гончарова Ольга 
Николаевна 

Разработка методики 
автоматизированного 
создания 
трёхмерных моделей 
объектов на основе 
топографических 
планов местности 

Виноградов Константин 
Павлович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Мустафин Мурат Газизович, 
доцент, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
инженерной геодезии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский горный 
университет императрицы 
Екатерины II» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-
производственное 
предприятие «БЕНТА» 
РК№ 01/1-38-17495 от 
24.10.2023 

5 Игнатенко Дарья 
Алексеевна 

Решение задач 
моделирования 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 

Якимова Ольга Павловна, 
доцент, Кафедра 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 



речных систем и 
определения длин 
водотоков с 
помощью 
геоинформационных 
технологий на 
примере северных 
рек России 

Кафедра картографии и 
геоинформатики 

компьютерной безопасности 
и математических методов 
обработки информации, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Ярославский 
государственный университет 
им.П.Г.Демидова» 

Институт водных проблем 
Севера Карельского научного 
центра Российской академии 
наук 
РК№ 01/1-38-17498 от 
24.10.2023 

Кварацхелия 
Екатерина 
Вадимовна 

Применение методов 
обработки данных 
воздушного 
лазерного 
сканирования при 
планировании и 
оптимизации 
беспроводных сетей 
связи 

Тюрин Сергей 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Гаврилова Ирина Петровна, 
начальник, Технологический 
отдел, Акционерное общество 
«Роскартография», филиал 
«Аэрогеодезия » 

Акционерное общество 
«Роскартография», филиал 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-17494 от 
24.10.2023 

Кочетова Алиса 
Валерьевна 

Использование 
геоинформационных 
технологий для 
выделения водотоков 
по цифровым 
моделям рельефа на 
примере северных 
рек России 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Еремеев Сергей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра информационных 
систем, Муромский институт 
(филиал) Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Владимирский 
государственный университет 
имени Александра 
Григорьевича и Николая 
Григорьевича Столетовых» 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт водных проблем 
Севера Карельского научного 
центра Российской академии 
наук 
РК№ 01/1-38-17498 от 
24.10.2023 



8 Куклина Полина 
Павловна 

Совершенствование 
технологий создания 
трёхмерных моделей 
местности по 
материалам 
аэросъёмки 

Тюрин Сергей 
Вячеславович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Гаврилова Ирина Петровна, 
начальник, Технологический 
отдел, Акционерное общество 
«Роскартография», филиал 
«Аэрогеодезия» 

Акционерное общество 
«Роскартография», филиал 
«Аэрогеодезия» 
РК№ 01/1-38-17494 от 
24.10.2023 

9 Лобанова Лидия 
Сергеевна 

Применение данных 
спутниковой съемки 
для обнаружения и 
анализа залежных 
земель 

Паниди Евгений 
Александрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Касаткина Галина 
Алексеевна, ведущий 
научный сотрудник, 
Центральный музей 
почвоведения имени В.В. 
Докучаева - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного научного 
учреждения Федерального 
исследовательского центра 
«Почвенный институт имени 
В.В. Докучаева» 

Центральный музей 
почвоведения имени В.В. 
Докучаева - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного научного 
учреждения Федерального 
исследовательского центра 
«Почвенный институт имени 
В.В. Докучаева» 
РК№ 01/1-38-17555 от 
25.10.2023 

10 Логвинов Илья 
Александрович 

Применение 
геоинформационного 
анализа в 
исследованиях 
пространственно-
временной динамики 
жилой застройки 

Паниди Евгений 
Александрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Арефьева Евгения Ивановна, 
управляющий партнер, 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Институт 
территориального 
планирования «Урбаника» 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Г еосемантика» 
РК№ 01/1-38-17564 от 
25.10.2023 

11 Обухов Лев 
Андреевич 

Совершенствование 
методов создания 
картографических 
анимаций 

Паниди Евгений 
Александрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Личман Максим 
Анатольевич, руководитель 
отдела, Отдела 
геоинформационных 
технологий, Общество с 
ограниченной 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Г еосемантика» 
РК№ 01/1-38-17564 от 
25.10.2023 



ответственностью 
«Авиационные роботы» 

12 Осипенко Наталия 
Сергеевна 

Оптимизация 
процессов 
определения 
площадей уборочных 
территорий города 
на основе 
геоинформационных 
технологий 

Паниди Евгений 
Александрович, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Кунаева Елена Петровна, 
старший преподаватель, 
Кафедра информатики и 
информационных систем, 
Факультет математики и 
информатики, 
Государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский 
государственный университет 
имени А.С.Пушкина» 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Научно-
производственное 
предприятие «БЕНТА» 
РК№ 01/1-38-2767 от 
20.02.2024 

13 Тренева Мария 
Геннадьевна 

Создание и 
редактирование 
серии 
этнографических 
карт Ленинградской 
области с 
применением 
методов 
геоинформационного 
картографирования 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Калыгина Ольга Анатольевна, 
начальник отдела, Отдел 
редакционно-технического 
контроля, Акционерное 
общество «Роскартография», 
филиал «Аэрогеодезия» 

Акционерное общество 
«Роскартография», филиал 
«Аэрогеодезия » 
РК№ 01/1-38-17494 от 
24.10.2023 

14 Фризен Анна 
Викторовна 

Г еоинформационный 
анализ и 
картографирование 
памятников раннего 
неолита на 
территории 
Восточной Европы 

Сидорина Инесса 
Евгеньевна, доцент, 
Кафедра картографии и 
геоинформатики 

Мазуркевич Андрей 
Николаевич, старший 
научный сотрудник, Отдел 
археологии Восточной 
Европы и Сибири, главный 
хранитель, Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Государственный 
Эрмитаж» 
РК№ 01/1-38-17502 от 
24.10.2023 



учреждение культуры 
«Государственный Эрмитаж» 


